(1) L. 4 de Opere sex dierum, cap. 12, num. 22.

(2) L. 52 Morol. c. 9 et 10.

(3) I. P., quast. 74, art. 2, ad 2.

Siracidis. Scopus enim ejus loc. cit. est docere, tam solum quām homines, ceteraque omnia, creata esse à Deo simul, id est, communiter, pariter, ac proinde omnia omnino manifestare inomensam Dei poterit, bonitatem, etc., eaque jugiter indigere, ut in sua natura, quam à Deo accepérunt, conserventur. Ad hoc autem impertinens est, quod *simul*, id est, eodem instante omnia sint creata.

81. Quares VII : « Quomodo illud Eccli. 49, 5 : *Præter David, et Ezechiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt*, intelligendum sit? Nonne enim etiam David peccatum adulterii et homicidi, etc., commisit? Nonne Ezechias, 4 Reg. 20, 13, etc., exterritorum principum amicitiae, et dicitiarum suarum copie nimium confidit? » R. et dico sermonem ibi esse de peccato idolatriæ, vel alio huic affini, in quod reges Juda plerique lapsi sunt. Igitur sensus est: Omnes preter David, Ezechiam et Josiam peccatum idolatriæ, vel huiusmodi modo affini commiserunt, quia scilicet excelsa, in quibus vel idolis, vel Deo quidem vero, sed loco et modo indebito cultus deferebatur (1), non abstulerunt. Equidem Scriptura laudat quoque Josaphat, sed cum redarguit, quod cum Achab et Ochoziā fœdus percusserit, et excelsa non succederit. Asa quoque ejusdem culpe de excelsis non sublati se reum fecit.

At inquires: Si Asa et Josaphat dicto modo peccarunt, non appareat, quomodo Scriptura, 3 Reg. 15, 14, cum veritate dicere possit: *Cor Asa perfectum erat coram Domino cunctis diebus suis.* Et iterum, 5 Reg. 22, 43, de Josaphat rege: « Ambulavit in omni viâ Asa patris sui, et non declinavit ex eâ: fecitque quod rectum erat in conspectu Domini. » — R.: Certum est, quod Asa et Josaphat non fuerint immunes ab omni culpâ, ut à nobis jam ostensum est, et de Asa etiam ex eo liquet, quia is potius in Benadad rege Syriae fiduciam posuit, quām in Domino Deo, et Hanani Prophetam, qui ipsum ob id increpavit, in nervum concepit, hoc est, jussit ei injici compedes ex nervis confectos; ac denique agrotans non quæsivit Domini.

(1) Jam alibi (scilicet Scriptura S. contra Incredulos propug. P. III, quast. LII, in LL. Regum, n. 58) observavimus, duplicit generis fuisse apud Judæos *excelsa*, quo nomine altaria et templi in locis altioribus erecta designantur. Quidam profanis idolis erant erecta, cum statuis, et lucis, et peregrino cultu; quedam autem vero Deo erant erecta, sed loco non debito. Hec posteriora non evenerunt rex Asa, ut habetur 3 Reg. 15, 14, et rex Josaphat, 2 Paral. 20, 17. Neque tamen hoc illis vertitur magno vitio, quia plurimi putabant id adhuc licere condito iam templo, et certo loco Jerosolymis statuo pro publico cultu divino et sacrificiis; sicut licuerat Judæis ante conditum templum Hierosolymitanum, cum nondum certus locus talis pro cultu divino et sacrificiis designatus esset. Quia tamen prudenter sciebant id illicitum esse, neque hoc poterat reges latere; binc saltem pro nave notatur tum in Asâ, tum in Josaphat, quod seu metu popularis offensionis, seu neglecti accuratoriis discipline, tolerariunt ejusmodi excelsa, que ad cultum veri Dei erant erecta; et idcirco Eccli. 49, 5, præter Davidem, Ezechiam et Josiam omnes alii reges Juda peccasse dicuntur, nempe excelsorum vel usu, vel tolerantiâ culpabili.

num, sed magis in medicorum arte confusus est. Quare, cùm cor Asæ vel Josaphat in sacris litteris dicuntur *fuisse perfectum aut rectum in conspectu Domini*, hoc non est intelligendum de perfectione aut rectitudine prorsus universalis et omnimodæ; sed tantum de perfectione aut rectitudine per magnam in puncto religiosum, in quantum in corde suo abominari fuerunt excelsa illa, quæ tamen ob metum populi justo diutius tolerarunt. Hoc enim significant verba S. Scriptoræ loc. cit.: *Excelsa autem non abstulit. Verumtamen cor Asa perfectum erat coram Domino.* Item illa de Josaphat testantia: *fecitque quod rectum erat in conspectu Domini.* *Verumtamen excelsa non abstulit.* Ceterum, per hoc, quod corde tantum adversati fuerit excelsa, non excusabantur à diuturnâ horum excelsorum permissione; ferme sicut sacerdos Ieli nō excusabatur à peccato nimia indulgentie in filios, etsi horum scelerâ intus in corde suo, inquit etiam verbis improbaverit.

82. Quares VIII: « Quomodo Siracides, Eccli. 49, 16 et 17, diceret potuerit: *Nemo natus est in terra, i qualis Henoch, neque ut Joseph; cùm tamen inter natos i mulierum non surrexerit maior Joanne Baptista*, prout Christus ipse, Matth. 11, v. 11, testatur? » Resp.: Siracides hæc scripsit de hominibus veteris Testamenti, qui ipsum præcesserunt, et quorum laudes ibi recenset. Hos enim inter se, non verò cum hominibus nondum natis, e. g., cum S. Joanne Baptista comparat. Ceterum textus Syrus habet: *Pauci creati sunt super terram sicut Henoch, et mater ut Joseph non peperit.*

Comparatio autem inter Henoch et Joseph loc. cit.

instituitur hoc sensu: Sicut Henoch ante diluvium, ita Joseph post diluvium Noeticum inter ceteros maximè eruit, quilibet in genere suo. Henoch quidem, cùd quod Dei pietatem impensis coluit inter nequissimam vitiorum omnium colluviem, et insigni prærogativâ vivebat adhuc ex his terris abrepens est; Joseph verò, eò quod imperavit fratribus suis, licet non esset primogenitus eorum; et singulari Dei providentia in Aegypto prorex factus, familiam suam tueri, atque inter prementem annonæ caritatem alere potuit, ipsiusque defuncti ossa Deus visitavit, et post mortem prophetaverunt, hoc est, ossa Josephi prophetiam, quam Joseph vivens de exitu Hebreorum ex Aegypto ediderat, confirmarunt. Contextus enim ita habet: *Nemo natus est in terra qualis Henoch; nam et ipse receptus est à terra. Neque ut Joseph, qui natus est homo, princeps fratrum, firmamentum gentis.... Et ossa ipsius visitata sunt, et post mortem prophetaverunt,* Eccli. 49, 16, 17 et 18. Plura autem de comparatione inter Henoch et Joseph eruditè more suo refert Cornelius à Lap. in eundem locum.

83. Quares IX: « Quid nomine Sapientia, Eccli. c. 4, intelligatur? » Resp.: Quia hoc loco Sapientia tribuuntur, partim increatae, partim creatæ sapientiae convenient. Increatae quidem, ut quod fuerit ab omni avo, seu ab aeterno; creatæ verò, ut quod timor Domini sit initium sapientia. Itaque sapientia, Eccli. c. 4, quemadmodum in libro Sapientie, sumitur generationis, prout Deo convenit infiniti, hominibus pro modo cuiusque. Pluribus hoc explicat Cornelius à Lap. Comment. in Eccli. 1, 1.

Pars vi.

PROPHETÆ IV MAJORES, XII MINORES, LIBRI DUO MACHABÆORUM.

Vidisti diligentiam Prophetarum, quoniam (de Christo) ventura omnia predixerunt? Quoniam ergo adhuc in incredibilitate peritas, cùm tantam virtutis ejus demonstrationem acceperis? (S. Chrysostomus in Sermone: *Quid Christus sit Deus*. Vide tom. V Operum huius S. Patris, pag. 482. Edit. Antwerp. anno 1614.)

SECTIO PRIMA.

DE PROPHETIS GENERATIM SPECTATIS.

Cum prophetæ sint unum ex præcipuis argumentis quibus veritas et divinitas nostræ religionis invictè demonstratur, haud mirandum, quod eadem à deistis, aliisque tam antiquis, quam recentioribus christianæ religionis hostibus acerrimè impugnentur. Sic famosus atheismi doctor Spinoza nō omisit ad revertendam prophetiarum auctoritatem ei veritatem. Similiter Du Marsais in impio opere suo, cui titulus: *Anatomia christianæ religionis*, (Zergliederung der christlichen-religion), varia contra prophetias Jacobi, Isaiae, Jeremiæ, Danielis, etc., impudenter effutit (1).

(1) Ita Cl. Nonnotte in suo Philosoph. Lexico religioni, art. *Vaticinia*, testatur, ubi dicti sycophante argumenta contra prophetias divinas prolatæ luculententer refellit.

Taceo plures alios incredulos, qui divinorum vaticiniorum in sacris litteris extantium veritatem aut divinitatem negant et pernegant. Unde opere pretium esse duximus, naturam, possibilitatem atque existentiam prophetiarum divinitutis inspiratarum paulò distinctius evolvere, ac ab incredulorum dieteriis et blasphemis vindicare.

1. Quares I: « Quid vox Propheta propriè significet? » Resp.: Omnia sapientium iudicio vox Propheta in sensu stricto et maximè proprio accepta significat hominem, qui res omni naturali sagacitate superiores (præsertim futuras) divinâ luce collustratus cognoscit, easque vel per signa, vel per verba jussi divino manifestat. Dixi: *Vel per signa, vel per verba*. Nam non semel Prophete à Deo jussi sunt, faciūt prophetare et portendere res futuras; ut cùm Isaías, cap. 20, nudus incessit, spoliacionem Aegypti et Aethiopie si-

gnificaturus ; cùm Jeremias , cap. 27, vincula et compedes collo gestavat, quòd captivitatem Babyloniam portenderet ; cum Ezechiel, cap. 4, trecentis et nonaginta diebus uni lateri incubuit, et in fimo boum pavem coquere jussus est, quòd obsidionem et famem Jerusalemae praenuntaret ; aut cùm, cap. 12, preceptum à Deo accepit, ut faceret vasa transmigrationis, et transmigret per diem in conspectu populi, in signum quòd populus Iudaicus transmigrare deberet.

2. Corollarium. Quamvis vox *Propheta* aut *prophetare*, varias alias in S. Scripturā significationes habeat, nulla tamen est magis propria, quam modò assignata. Nam nomen *προφήτης* propheta, si Euæchius, Demonst. evang. cap. 5, creditimus, à verbo *προφαίω*, id est, portendo, significo, originem habet; vel p. tiūs, ut Isidorus Hispalensis L. 7 Origin. c. 8, existimat, à verbo *πρόφηται*, hoc est, *præfor*, *præloquor*, *prædicto*. Quos enim gentiles, ait laudatus S. doctor, *Vates* appellant, hos nostri *Prophetas* voeant, quasi præfatores, quia porrò fantur, et de futuris vera prædictunt. Concordant hinc etymologie etiam voces hebreæ *Nabhi*, *Choze* et *Rhoe*, quibus Hebrei loco nominis, *Propheta*, utuntur. Nam *Nabhi* peculiari notione futurorum *prenuntium* significat (1); ut ex Scripturæ loco non uno (2) constat : *Choze* verò, et *Rhoe* significant *Videntem*, quo nomine indicatur, Prophetam esse eum, qui oculos mentis in res futuras, aut alioquin humanae perspicaciae incognitas altè defigit. Unde, 4 Reg. 9, 9, legimus : *Qui enim Propheta dicitur hodiè, vocabatur olim Videns*. Atque hoc vocabulo *Videns* aut *Viso* ad designandum Prophetam aut prophetiam S. Scriptura sèpè (3) utitur. Est igitur Propheta propriè dictus ex ipsa etiam hujus nōminis etymologiâ ille, qui res, maximè futuras, omni naturali sagacitate superiores divinâ luce collustratus cognoscit, easque aliis jussu divino manifestat.

3. Queres II : « An notionem Prophetæ in sensu stricto accepti haetenus à nobis stabilitate non obstat, quòd Scriptura hanc vocem, *Propheta*, aut, *prophetare*, in variis aliis significacionibus minus propriis diversis in locis accipiat? » Resp. : Non obstat. Significatio enim propria alicuius vocis aut nominis non excludit alias ejusdem vocis aut nominis significaciones minus proprias, ut ab inductione facilè probari posset. Porrò, quòd Scriptura voces modò dictas in variis significacionibus minus propriis accipiat, ex sequentibus exemplis patet. Sic 1^o vox *prophetare* etiam significat psallere et laudes divinas canere; quo sensu Samuel (4) ad Saûlem dixit: *Obvium habebis gregem Prophetarum..... et ante eos psalterium et tympanum et tibiam et citharam, ipsosque prophetantes*, hoc est, psalmos et hymnos in honorem Dei

(1) Vide Cl. Goldhagen Introduct. in S. Scriptur. P. II, sect. 4, num. 479, pag. 348

(2) Inspice textum hebreum Deut. 13, 1, 2. Num. 12, 6. Jer. 28, 8, 9.

(3) 4 Paral. 29, 29. Item 2 Paral. 9, 29. Isai. 1, 1. Abdice 1, 1, et in aliis Script. locis.

(4) 4 Reg. 10, 5.

carentes. 2^o Alii vox *prophetare* significat Scripturas interpretari. Sic (1) legimus : *Qui prophetat*, hoc est, qui Scripturas explanat, *hominibus loquitur ad edificationem*. Similiter, quando Deus ad Moysen (2) ait : *Aaron frater tuus erit propheta tuus*, vox *propheta* significat interpretem, ita ut sensus sit : Aaron erit interpres tuus, per quem, quæ vel Pharaoni, vel populo dicta voles, exponi et promulgari facies. 3^o Iterum alibi vox *prophetare* significat prophetiam confirmare. Sic de Joseph Ägyptio (3) dicitur : *Et ossa ipsius visiata sunt, et post mortem prophetaverunt*, h. e., prophetiam ab ipso editam confirmarunt. Cùm enim iuxta ipsius predictionem ossa sua ex Ägypto elata sint, ea sic translati facta ipso declaraverunt ipsum fuisse verum Prophetam. 4^o Alii verò vox *prophetare* significat miraculum edere. Sic de Eliseo (4) legimus : *Et mortuum prophetavit corpus ejus*, h. e., miraculum edidit, suscitando mortuum, qui in ejus sepulcrum projectus erat (5). 5^o Denique vox *prophetare* quandoque significat insanire, vel ex afflato spiritis nequam loqui insana. Sic de Saûle (6) narratur : *Ineasit spiritus Dei malus Saul*, et prophetavit in medio domus suis, h. e., insaniebat, corpore à demone quo obsessus erat, agitato, et aliena ac absurdâ more arreptorum loquebatur. Hunc sensum etiam habet illud de sacrificiis Baal (7) scriptum : *Illi prophetantibus venerat tempus*, etc.; ubi textus chaldeus rectè ponit : *Illi insanientibus*.

Scholion. Cùm vocis, *Propheta*, aut, *prophetare* plures ac diversæ, ut modò diximus, sint significaciones, haud mirandum, quòd increduli more suo eas confundant, et minus proprias eligant, ne maximè propriam admittere, ac fateri cogantur, dari aut datos fuisse homines, qui res omnes naturali sagacitate superiores, praesertim futuras, divinâ luce collustrati cognovent, easque jussu divino manifestarent, prout ex mox dicendis amplius patebit.

4. Queres III : « An Prophetæ V. T. tantum fuerint concionatores et adhortatores populi? » Ansam huic questioni discutienda dedi supra memoratus Du Marsais, qui notionem nominis *Propheta* tradit hunc in modum : « Vera significatio (hujus vocis) est : *Concionator seu Adhortator*. Hoc profectò erat munus Prophetarum : adhortabantur populum, ut ad cultum veri Dei reverteretur; minitabantur ei poenas, si in infidelitate suâ perseveraret; promittebant ei remunerations, si ad officium suum rediret. Haec promissa et comminationes habebantur in numero vaticiniorum, et Christiani sibi persuadebant, aliqua eorum de Christo venturo intelligenda esse. » Ita ille. Sed dico hunc scriptorem non explicare, sed

(1) 1 Cor. 14, 3.

(2) Exod. 7, 1.

(3) Eccl. 49, 18.

(4) Eccl. 48, 14.

(5) 4 Reg. 13, 21.

(6) 4 Reg. 18, 10. De eodem Scripturæ loco vide nostram P. III. Scriptur. contra incredulos propugn. sect. 1, cap. 1, quest. XIV et XV.

(7) 3 Reg. 18, 29.

franduler dissimulare genuinam notionem hujus nominis *Propheta*. Prima enim et maximè propria hujus nominis significatio est, ut denotet hominem, qui divinà luce collustratus res omni naturali sagacitate superiores, præsertim futuras, prævidet, et jussu di-vino manifestat, quemadmodùm supra demonstravimus. Evidet Propheta populum adhortabantur, populo communabantur, aut bona promittebant, prout Spiritus S. eis suggestit. Sed inde non sequitur, præcipiam et maximè propriam notionem hujus vocis, *Propheta*, designare concionatorem duntaxat aut adhortatorem. Sed, ut jam repetitis vicibus diximus, vox, *Propheta*, propriè significat hominem qui ex divinà illustratione res omni naturali sagacitate superiores, præsertim futuras, prævidet et manif. stat. Ac profectò onines quos Christiani inter Prophetas seu majores seu minores numerant, erant viri, qui divinitus illustrati res futuras prædicerant, quæ dein conformati his vaticiniis reapsè evenerunt, et quandoque multis post illa vaticinia seculis. Ille igitur omnium sapientum iudicio est præcipua et maximè propria notio Prophete.

5. Queres IV : « An Prophetae Hebraeorum fuerint homines fanatici, deceptores populi vanique astrologi; vel saltem (quemadmodùm auctor pestifer libri *Horus* dicti (1) fingit, et identidem repetit) an sua vaticinia de Christo ex malè intellectis Chaldaeorum, Agyptiorum et Persarum magorum seu astrolrogorum ethniciis fabulis, et hieroglyphicis symbolis velut venturi Messiae prognosticis consarcinarent? » — Resp. : Mendaces et blasphemæ haec sunt calumniae ad impugnandam Prophetarum V. T. auctoritatem et theopneustiam ab incredulis excogitate, nec ultra solidi ratione nixæ. Quero enim ex hisce calumniatoribus, nom ex malitia, vel ignorantia factum sit, ut Prophetae Hebraeorum vanam ethniæ orum astrologiam amplexantes, astrologicas fabulas Agyptiorum, Chaldeorum et Persarum vaticiniis suis immiscuerint, easque dein de venturo Messia interpretati sint? Non ex malitia. Quis enim est adeò imperitus, ut nesciat, quantà vigilantiæ et curâ Prophetae studuerint religionem Hebraeorum ab omni superstitione puram conservare, et legis observationem ad amissim severè exigere, quæ omnem vanam divinationem et hariolationem sub poenâ mortis (2) prohibebat? Quis

(1) Titulus impii hujus libri est : *HORUS, oder astrognostisches Endurtheil über die Offenbarung Johannis, und über die Weissungen auf den Messias, wie auch über Jesus und seine Jünger. Ebenezer, im Verlage des Verunthausen, 1784.* Latinè : *HORUS, sive astrognosticum iudicium de Apocalypsi Joannis, et de vaticinis Messian prævaniabitibus, necnon de Iesu ejusque discipulis. Ebenezer in domo Rationis 1784.* Execrabilium hunc librum ex instituto refutavit *Aloys Sandbächer* in *XXXI Epistolis*. Utinam eruditus hic auctor armis sua literaria, quibus contra Horum strenue depugnavit, contra alios quoque novatores stringere porrexisset!

(2) Sic Lev. 20, 6, legimus : *Anima, quæ declinaverit ad magos et hariolos, et fornicata fuerit cum eis (h. e., magos aut hariolos de futuris et occultis consuluerit), ponam faciem meam contra eam, et interficiam il-*

nescit, quā sollicitè idem populum dehortati fuerint, ne astra vanè observarent, aut à signis cœli superstitiones sibi metuerent (1); item quā contemptum de astrologis, r. agis et hariolis ethniæ nationum semper locuti sint (2)? Igitur studiosè et ex malitia, Hebreorum Propheta astronomicas gentilium magorum fabulas et superstitiones observations vaticiniis suis non immiscuerunt. Restat, ut id fecerint ex ignorantia, prout famosus ille *Horus* de iisdem assertit. Verum quis prudens Propheta suspectos habeat de tam crassâ ignorantia sive circa legem Mosaicam, vanitatem astrologie et fabularum ethniæ summoperè detestantem, sive de ignorantia repugnantie harum fabularum aduersus sanctam religionem? Quis, inquam, tantam, tam supinam de Propheticis Hebras orationibus ignorantium suspicetur, de viris, oia, divino lumine adeò collustratis, ut remotissimos rerum remanent post secula futuros certissimò præviderint, prout exactissima harum rerum reapsè gestarum consenso cum vaticiniis præcedentibus inculentur demonstravit? Profectò tam extraordinarium divinum lumen tantam ignorantiam sibi sociam non habet. Accedit, quod ipsa laudatorum Proprietatum volumina, sine præjudicio et sincero veritatis amore lecta, putidam illam criminationem ab incredulis adversis eosdem effutitam abundè refellant. Firmitas enim argumentorum, selectus sententiarum, sublimitas stylî, flumen eloquentiae et sacre poeseos in libris Prophetarum ubique se prodit, et testatur auctores horum voluminum non levì admodum culti aut sine altiore instinetu locutos esse; nec instar obscurissimorum oratorum aut poetarum defectum proprii ingenii alienis et peregrinis ethniæ fabulis supplevisse.

6. Corollarium. Atrox incredulorum calumnia est, Prophetae Hebraeorum fuisse homines fanaticos, impostores, aut vanæ astrologie cultores. Fuere idem potius viri, quamvis non semper omni humana infirmitate superiores, tamen ut plurimum vite integræ et inculpate, in quâ etiam infensiissimi ipsorum hostes nil vituperandum, alli verò multa encomia ac admiratione digna deprehenderunt, præsertim ob severam illorum abstinentiam, et austera vivendi conditio-nem. Fuere idem viri ardentissimo studio promovendi bonum reipublice, legis observationem, et Altissimi honorem prædicti; viri, qui officio sibi divinitus delato nunquam non fideleri ac strenue fungebantur.

tam de medio populi sui. Alii textus, quibus Deus in Pentateucham magos et hariolos ethniæ detestatur, sunt Lev. 19, 26 et 31, Deut. 18, 10.

(1) Jerem. 10, 2, dicitur : *Hæc dicit Dominus : Juxta vias gentium nolite discere; et à signis cœli nolite maturare, quæ timent gentes.*

(2) Sic Babylonis humiliatio ab Isaïa predictitur propter ipsius superbiam et crudelitatem in Iudeos captivos : et quia in auguribus cœli seu astrologis, et incantatoribus spem posuit. Verba Isa. 47, 12 et 15, sunt haec : *Sta (ò Babylon!) cum incantatoribus tuis, et cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescentiâ tuâ, si fortè, quid prosil tibi..... Stet et salvent te augures cœli, qui contemplabantur sidera, et supplicabant menses, ut ex eis annuntiant ventura tibi. Ecce facti sunt quasi stivula, ignis combussit eos.*

Inde generosus ille privati commodi neglectus, quo munus suum explebat; illa libertas animi, quā regibus et subditis, magnis et parvis, sacerdotibus (1) et laicis horrenda ipsorum sceleram in faciem exprobabant; eosdem ad agendam seriam pœnitentiam horabantur, secūs terribiles penas à Dominō obstinatis infligendas pœnuntiantes; inde invicta illa animi fortitudo, quā publicas ignominias, acerbissimos cruciatu, et quandoque (2) ipsam adeo violentam mortem constanter excipiebant. Itaque non fanatici, non impostores, non deceptores populi erant Prophetæ Hebreorum, sed multò magis viri prorsus admirandi ac veneratione digni, Deo conjunctissimi, legati Numinis ad populum suum missi, interpres divine voluntatis, et reconciliatores pacis inter cœlum et terram; qui extraordinariam missionem suam etiam extraordinariis signis et prodigiis (3), ipsaque resuscitatione mortuorum (4) interdum confirmarunt.

7. Queres V.: « An ars prophetandi instar aliarum artium aut scientiarum apud Hebreos tradita fuerit? » Et quid aut quales apud eosdem fuerint scholæ Prophatarum? Huic questioni ansam prebet enormous illa incredulorum columnna, teste Cl. Sigismundo Storchenau (5) contendentium, apud Hebreos artem prophetandi fuisse ordinariam (ein Handwerk), que, instar aliarum artium aut scientiarum, in scholis Prophatarum, presertim à Samuele discipulis tradita fuerit; quam tamen nonnisi homines ex insimā plebe didicerint; et dein in foro seu locis publicis populum ficti visionibus et fabulosis deliramentis deluserint; fermè quemadmodum in magnis urbibus circulatores (die Markischreyer und Quacksalber, oder Scharlatane) facere solent.

(1) Sic Jeremias, Thren. 4, 11 et 15, ita lamentatur: *Complevit Dominus farorem stam, effudit iram indignationis suæ, et succedit ignis in Sion... proper peccata Prophatarum ejus, et iniurias sacerdotum ejus. Similiter et Valachias, cap. 2 v. 1, 2, 5, sacerdotibus, non resuscitant, in nomine Dei his verbis communiciant: Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes. Si non heretis audire, et si non heretis ponere super cor, et delis gloriani nomini meo, ne Dominus exercituum, mittam in roregestatum, et mediam dic benedictionibus vestris... Ecce ego proiciam robis brachium, et dispersam super vulnus vestrum sterco solvinitatibus vestravum, etc.*

(2) Sic constans Hebreorum, Christianorumque traditio fert, Isaianam initio regni Macassis regis Jude, serrā dissecutum obtuisse. Vide Origen. in cap. 23 Matth., et Epist. ad Julianum Afric.: Tertull. de Pauentiâ c. 14; Justin. contra Tryphon; Hieron. L. 15 in Isa.; Aug. L. 18 de Civit. c. 24, etc. Sic etiam complures ex antiquis (numirum Tert. in Gnost. cap. 8, Hier. contra Jovin. L. 2, Epiph. de vitâ et morte Prophatarum, etc.) tradunt Jeremiam Prophantam lapidibus obrutam in Taphnis à Judeis, ejus minas atque loquendi libertatem impatiens ferentibus, ac de ipso dictum illigunt illud Apostoli Hebr. 41, 37, lapidati sunt.

(3) Vide Isa. 58, 1, 9. Item 4 Reg. 2, 8. Et ibid. cap. 4, v. 5, 6, 45.

(4) Sic Elias (3 Reg. 17, 22), et Elisen (4 Reg. 4, 34, etc.) defunctum revocarunt à morte ad vitam.

(5) P. III Appendic. ad Phisosophiam Religion. pag. 79, 84 germanica editionis Augustae Vindel. 1787, hoc titulo: *Zugaben zur Philosophie der Religion. — Dritter Band.*

Verū, ô immane calumpniam! Quis enim nescit, quales quantunque auctoritatis viri inter Prophetas numerentur? Orbi notus est Moyses liberator et dux filiorum Israel: Samuel iudex et preses totius Israe- lis; David rex; Daniel à regibus Babyloniis ad præcipientes regni dignitates promotus; Isaías è regali genere; Jeremias et Ezechiel è sacerdotali genere oriundi. An omnes hi nobiles et illustres viri ex insimā fecerit plebis erant? An vero simile, quod idem ad instar vilissimum histrionum aut circulatorum nugis et fabulis populum deceiverint? Equidem etiam in plebe dababant selecti homines, qui prophetæ dono gaudebant. Sed hujus rei causā prophetia fuit non ars aut instructio humana, sed quia Spiritus spirat, ubi vult, neque acceptor est personarum. Unicè enim à Deo (uti ex sequentibus questionibus amplius patebit) pendet grande illud donum prophetice, quod largivit quando et cui vult; quodque neque natura, neque ars, nec ascititia ulla notita, nec habilitas corporis, nec capacitas ingenii, nec nobilitas generis conferre possunt.

Unde absurdissimum est scholas singere, in quibus Prophetæ discipulos suos ex instituto arte prophetandi educerint. De harioliis quidem ethnitarum nationum simile quid cogitare licet; ii enim certas habebant valicinandi regulas ex situ astrorum, ex volatu avium, ex constitutione viscerum in victimis, ex somniis, et centenis aliis easibus opinione hominum fortuitis, ex quibus nescio quas absurdas et mendaces fabricant conjecturas ad homines presertim rudes decipiendos, et modò ad gaudium, modò ad terrorem, modò ad spem, modò ad desperationem impellendos. Verum de Hebreorum Prophetis nil tale dici potest, sed potius oppositum, ut supra demonstratum est.

8. Scholion. Negari quidem nequit, quod quedam scholæ Prophatarum apud Hebreos datae fuerint; ut pote quas ipsa S. Scriptura inticat. Verū in his scholis discipuli non in arte propriæ prophetandi, seu res futuras omni humanâ sagacitate superiores prædicendi; sed in studio, contemplatione et lectione sacrae Scripturæ, ac in cantandis hymnis et laudibus divinis exercabantur. Schola ejusmodi in Naioth Ramathæ sub Samuele floruit, quō satellites suos misit Saül, ut apprehenderent Davidem; sed illi propiores facti cœtui prophetarum, cuius erat princeps Samuel, pariter prophetare, id est, Deum sacris hymnis et canticis laudare (1) coepérant, prout (1 Reg. 19, 20) narratur his

(1) Vox prophetare sepè in S. Scripturâ significat psallere, seu laudes divinas decantare, nominatum si sermo e. t. de memoratis scholis Prophatarum, aut de cœtu plurim in honorem Dei cantantium. Sic Samuel (1 Reg. 10, 5) ad Saülem dixit: *Oboium habebit gregem Prophatarum... et ante eos psalterium et tympanum, et tibium et citharam, ipsosque prophetantes, h. e., psalmos et hymnos in honorem Dei canentes. Sic etiam Chonemias (1 Paralip. 43, 19, 23) dicitur præfuisse prophetie ad præcinienciam melodiam, et vocatū principis prophetie, id est, melodie inter cantores; et (1 Paralip. 25, 1) David et magistratus exercitus dicuntur variis constituisse, qui prophetarent in citharis, et psalteriis et cymbalis. Ex quibus vel solis instrumentis patet hic agi non de pœnuntiatoribus futurorum aut*

verbis: *Misi ergo Saül lictores, ut raperent David, qui cum vidissent cuneum Prophetarum vaticinantium (i. e., laudantium Deum solitis hymnis et psalmis), et Samuelem stantem super eos (quasi eorum praecentorem et choragum), factus est etiam Spiritus Domini in illis (lictoribus), et prophetare (i. e., psallere) cœperunt etiam ipsi. Dictavit nimirūm Spiritus Domini memoratis satellitibus hymnos, quos canerent, puta eosdem, quos canebat Samuel cum suis, et simul indidit eis affectum canendi, ac modulos vocis ad scitè canendum. Censendus autem est Deus hoc fecisse in gratiam Davidis, ut is haberet tempus effugiendi. Porrò tales, quas paulò ante diximus, schola Prophetarum, etiam erant in Bethel, juxta illud 4 Reg. 2, 3: *Egressi sunt filii Prophetarum, qui erant in Bethel, et in agro Jerichonitio; accesserunt filii Prophetarum, qui erant in Jericho,* ibid. 5. Hi nimirūm et similes erant Elie, Elisei, aliorumque Prophetarum discipuli, qui quasi viri religiosi totos se dabant Deo et contemplationi legis divinae, ac cantandis hymnis et canticis sacris. Idem tamen non erant omnes Prophetæ propriè dicti, qui futura prædicerent; quamvis inter eos aliqui tales fuerint, ut rectè observant Tirinus (1) et Cornelius à Lap. (2). Qui autem ex iis erant Prophetæ propriè tales, et res futuras omni sagacitate humana superiores prædictæ, id non didicerunt in scholis aut institutione humana, sed inspiratione divinæ more aliorum Prophetarum propriè talium. Certè contrarium adversarii nec ex Scripturâ, nec alio probabili arguento ostendere possunt.*

9. Quares VI: An prophetæ, quando ad vaticinandum se accingebant, sese inebriarint, aut vechementes corporis agitationes ad caput insatuandum et perturbandum exercuerint; quas tamen populus ex supernaturali impulsu et divinâ inspiratione prove[n]ire putabat? Ita deinde calumniant increduli dicentes (3), *Prophetarum morem fuisse, ut se prius inebriant; et dein instar Corybantum, aut Fakirs Indorum, aliorumque ethniconum vatum inter varias ineptas corporis distorsiones et indecoras gesticulationes, temulent saltantesque vaticinarentur. Sic Saülem, quando se accingebat ad prophetandum, exuisse omnia vestimenta sua; et Davidem Prophetam adeò indecori ante arcum nudum saltasse, ut ejus uxor id eidem acerbè exprobrarit dicens: «Quàm gloriösus fuit hodiè rex Israel, discopere riens se... et nudatus est, quasi si nudetur unus de scurria.» Sic etiam Isaiam, cùm prophetaret, totum denudatum; Jeremiam verò funibus et catenis onustum, per urbem incessisse; interdum verò Prophetis opus fuisse psalte aliquo et instrumentis musicis, ad recipiendam propheticam inspirationem, etc.*

10. Sed primò dicant increduli, qui Prophetas tam absentem, sed de cantoribus musicis seu modulatoribus psalmorum.

(1) Comment. in 4 Reg. 10, 5.

(2) Comment. in 4 Reg. 10, 5. Item Comment. in 4 Reg. 2, 3.

(3) Morgan tome 1, p. 22, *Esprit du Judaïsme*, note, p. 123; de l'Homme, tom. II, p. 102.

impiè calumniant, ubinam in sacrī Biblīs legerint, Prophetas vaticinaturos, sese prius inebriąsse, aut vehementibus et insanis gesticulationibus caput suum perturbassè? Profectò tam gravis accusatio non temerè esfutienda, sed manifestis rationibus demonstranda foret. Secùs horrendae calumniæ se reum facit, quisquis viros, quòrum apud suos, et quosdam etiū coevos reges ethnico magnum nomen, maxima auctoritas erat, tam fedorū scelerum arguit; que tamen nullā solidā ratione probare potest. Certè exemplum Saülis et Davidis ab adversariis in objectione allatum prorsus non est ad rem. Agimus enim hic de Prophetis propriè talibus, et de prophetis propriè dictis; sed nec ex S. Scripturâ, nec aliundè constat, quòd Saül aut David in illis circumstantiis propriè (1) prophetarint; sed id solum Scriptura in objectis locis dicit, quòd David coram arcā saltaverit; Saül verò altiore impulsu incitat etiam ipse cum ceteris coram Samuele prophetaverit, nimirūm impropriè, h. e., laudes divinas seu hymnos cecinerit, prout interpres hunc locum unanimiter intelligunt.

41. Præterea falsum est, quod in objectione additur, scilicet Saülem tunc se exuisse omnibus vestimentis. Dicitur quidem de Saüle cit. loc.: *Et expoliavit etiam ipse se vestimentis suis, et prophetavit cum ceteris..., et cecidit nudus totà die illâ et nocte.* At hoc non sic intelligendum, ac si omnibus, etiam interioribus se vestimentis exuerit, et omnino nudus in terram proculaberit; sed, juxta communem interpretum sententiam, expoliavit se dumtaxat exterioribus vestimentis regiis, qdibus à vulgo secernehatur. Et hoc sensu dicitur nudus cecidisse, h. e., more adorantium sepè procidisse in terram venerationis et honoris ergo, ut solabant ceteri illi prophetantes. Nudus enim verè dicitur tum apud sacros, tum apud profanos auctores, qui sui ordinis ac dignitatis ornamenti exutus est. Sic nudus ambulare dicitur, qui præter morem patrium, sine togâ ac pallio foras egreditur. Sic etiam David loc. cit. dicitur nudus ante arcam saltasse, quia paludamento regio spoliatus. Nam nudum omnino omni ueste non fuisse vel inde patet, quòd ibidem, 2 Reg. 6, 14, dicator indutus fuisse lineo ephod. Sic pariter Isaías loc. cit. nudus incessuisse dicitur, quia abjecta uestem prophetalem seu cilicinam, sine quâ citra notam incedere non poterat. Præterea notandum, quòd in Scripturâ talis aliquis dicitur, cùm parùm abest à formâ, à quâ propriè et verè talis vocari posset. Sic apud Isaia, 19, v. 5, siccus vocatur Nilus, quando minus habet aquæ quâ soleat, aut quâ exigit agri Egyptii necessitas. Et Actor. 27, 33, *jējuni fuisse scribuntur socii Pauli quatuordecim diebus*, eò quòd toto illo navigationis tempore famem tenui admodum cibo sustentabant. Similiter ergo Saül et Isaías citalis locis dici possunt nudi, quia parùm ab omnimodâ nuditate aberant. Cæterūm non solum in sacrī literis, sed etiam apud profanos familiari phrasí sepè aliquis di-

(4) Quis sit Prophetæ propriè talis, et quid sit propriè prophetare, jam supra, num. 1, 3, explicavimus.

citur talis, cùm parùm abest ab ea forma, à qua verè et propriè solet quis talis vocari. Unus sufficiat Seneca, qui expressis verbis, lib. 5 de Beneficiis, cap. 13, dicit, *mala vestitum et pannosum, nudum* vocari solitum. Verba ejusdem sunt: *Quædam etiam vero non sint (verbis in sensu strictissimo sumptis), propter similitudinem (adde, et propter vicinitatem) eodem vocabulo comprehensa sunt. Sic illitteratum non ex toto rudem, sed ad litteras altiores non productum; sic qui MALÈ VESTITUM ET PANNOSUM vidit, NUDUM se vidisse dicit.*

12. Porrò, etiam vero non esset, quid David, Saül, vel Isaia cit. loc. *omnibus omnino vestimentis* sese exuerint, prout saltem de ultimo graves auctores (1) assurunt; nihil inde increduli contra dignitatem et theopneustiam Prophetarum lucrarentur. Potuissent enim id sine peccato et ex instinctu divino facere; quemadmodum Cornelius à Lap. de Isaia gravibus argumentis ostendit. Quis enim Deo supremo rerum omnium Domino negat potentiam, id ex altissimis et sapientissimis finibus precipiendi; præsertim cùm ei hand difficile sit, scandalum omne, quod inde connaturaliter oriri posset, impideat?

13. Neque dicas: Incedere omnino nudum, est turpe et scandalosum, ac incentivum libidinis: ergo hoc Isaia non potuit precipere Deus. — Resp. cum Cornelio à Lap. t antecedens esse quidem verum, si id sponte et ex petulantia fiat; non autem si fiat ex necessitate, ut cùm quis nudus fugit ex incendio, aut excidio urbis; aut si fiat ex voluntate et jussu Dei; tum enim Dei mandatum omnem ab hac nuditate foeditatem abstergit. Judæis autem constabat Isaiam esse Prophetam Dei, et ex Dei jussu nudum incedere, id que ad hoc ut populum (*Ethiopie et Aegypti*) per modo ab hoste (ab Assyriis) expilandum et captivos nudandos portenderet; unde magis ad metum et pavorem, quam ad libidinem (Propheta) hac nuditate suâ incitabat; præsertim quia corpus ejus jam effectum hirsutum, macie et inediâ confectum, horrorem potius movebat, quam concupiscentiam. »

Addo, quòd, si jussu Dei quædam ponatur action natura suâ et per se loquendo indifferens (qualis est incedere nudum), in eâdem omnis ratio scandali directi et per se talis cesseret, et ipso illo, qui jubet, prouidente impediatur; aut certè, si scandalum per accidentem oriatur, illud non Deo, sed solùm malitia hominis tale Dei jussum scientis, adscribendum sit.

14. Ex dictis facile colligitur, quid sicut Deus rectè et sanctè Isaiam jussit nudum incedere, ut portentat *Aegypti et Ethiopia* spoliationem, et captivorum nuditatem; ita pariter absurdo potuerit Jeremiea precipere, ut vinculorum et catenarum gestatione, et ad vicinos reges transmissione portentat et predictet, gentes illas omnes subendas Chaldaës. Numquid enim Deus liberum est, per suos Prophetas aliquid predicere verbis, vel factis?

15. Denique ad id, quod de Eliseo antequâm pro-

(1) S. Hieronymus, Haymo, Dionysius, Sasbout, Cornelius à Lap.

phetaret, psaltem advocante, ab adversariis supra dictum est, alibi (1) respondimus. Id solùm addo, quòd, quamvis Spiritus S. spiret, ubi vult, et nullis certis regulis, e.g., artis musicae, inspirationem suam alliget; tamen negari non possit, ad pietatem aliquod musicæ genus opportunum esse, quale est illud, quod ad sacram officia adhibet Ecclesia, quod, ut experientia ipsa nórunt viri pii, animos quodam modo abstrahit à terrenis et rapit ad celestia, non hoc sensu, quòd moduli musici sint positiva dispositio ad gratiam supernaturalem, sed duntaxat, quòd removant obstacula gracie naturaliter orta, e.g., immoderatam tristitiam, iram, etc., sicutque animum suo modo disponant ad gratiam, quam Deus gratis dat, recipiendam. Sanè S. Augustinus in Confession. mirè se affici dicebat, cum canticum audiret ecclesiasticum. Sic enim (2) Deum alloquitur: *Quantum flevi in hymnis et canticis tuis suave sonantis Ecclesiae tuae vocibus commotus acriter! Voces illæ influebant auribus meis, et eliquaque veritas tua in cor meum, et ex eâ astutabat affectus pietatis, et currebant lacrymæ, et benè mihi erat cum eis.* Neque alios numeros aut cantus audivit Eliseus, quam qui modò ab ecclesiasticis personis in Ecclesiâ cantantur. Ut enim docet Theodoretus (3), psaltes ille, qui suo canto excitavit spiritum Elisei, et ad excipiendum divinum afflatum ait: *té dispositio levita fuit, qui psalmos cecinuit Davidicos. David, inquit, levitas uti jussit citharis, et tibiis, et cymbalis, et aliis instrumentis. Utebant autem ipsi spirituali Davidis modulatione. Ex his unum jussit accersiri Propheta (Elisei); illo autem psallente, quod erat agendum, significavit gratia Spiritus.* Quemadmodum enim Psalmus malum è Saûle spiritum pellebat aut sedebat (nam suos tunc Psalms cecinisse Davidem verisimile est); sic etiam Psalmus bonum spiritum advolare potuit. Quâ de re vide Gregorium M., homil. I in Ezechielem, ubi per psalmodiam dicit omnipotenti Deo ad hominum corda iter aperiri. Certè S. Franciscus Seraph ad lyricis cantum ad celestium rerum contemplationem excitabatur.

16. Queres VII: « An ad prophetiam supernaturale lumen à Deo infusum requiratur, vel an ea potius à homini prophetanti possit esse naturalis, et varia pro vario temperamento seu dispositione corporis, vel imaginationis, aut pro ratione opinionum, quas ante talis homo amplexus fuerat? » Resp.: Vis prophetica homini naturalis esse non potest; neque ea penderi à temperamento seu dispositione corporis, vel imaginationis Prophetæ, aut ab opinionibus, quas iste ante amplexus fuerat. Antequâm autem hanc nostram responsionem magis declaream et probem, observo, quòd huic questioni enucleatius discutenda ansam dederit Spinoza (4) cum quibusdam aliis (5)

(1) Vide Scriptur. S. contra Incredulos propugnat. P. III, sect. 1 cap. 4, quest. LX.

(2) L. 9 Confession. cap. 6.

(3) Comment. in L. 4 Reg. quest. XI.

(4) Tract. Theol. Polit. cap. 2.

(5) Teste Cl. Thomâ Carboni (Theologiae revelat.

audacter affirmans non unam in omnibus Prophetis, sed diversam fuisse prophetiae rationem pro varia dispositione corporis, inclinationis, habituum atque opinionum, quibus antea Prophetae imbuti erant; quod idem est ac dicere, prophetiam inter cognitions naturales recenseri posse, et à naturali prophetantis dispositione pendere.

Verum ostendo contrarium, atque ita argumentor: Sapissimè à Prophetis predicta sunt futura contingentia, quæ à solius Dei, vel etiam à liberarum causarum arbitrio dependent; ut Cl. Goldhagen per multa exempla ostendit, e.g., dūm Balaam de Saûle Israëlis rege prædictis: *Tolleter propter Agag rex ejus, et ause-retur regnum illius;* hoc est, propter Agag servatum Saûl rex Israëlis excedit regio; prout reapsè etiam factum est; aut dūm idem Propheta de Romanis prænuntiavit, Num. 24: *Venient, in trieribus de Italiâ, superabunt Assyrios, vastabuntque Hebreos* (nimirūm Vespasiano et Tito imperantibus) *et ad extremum etiam ipsi peribunt;* aut dūm Isaïas, cap. 44 et 45, mira de Cyro prædictis, expresso etiam ejus nomine; aut dūm Danieli de futurâ Christi occisione et excidio Hierosolyme per Titum, cap. 9, definitè enuntiat. Taceo plura alia, quæ nullâ naturali sagacitate prævideri potuerunt, utpote à solius Dei et liberarum causarum arbitrio pendentia. Et profectò excutiant huc Spino-sistæ, theiste, aliquie increduli, quidquid ingenii habent, ut ratione quâdam verisimili probent, naturali quâdam sagacitate huc tam varia, tam ab omni expectatione aliena, tam longè à prophetantium temporibus remota prædicti adeò distinctè potuisse. Nil nisi absurdâ hic diuit; prout Cl. Houtevillius (1) manifestissimè ostendit.

Confirmatur I. Si propheta dicti posset naturalis, tunc vel ideò, quia ejusdem principium activum esset natura, vel quia natura eas dispositiones produceret, ad quas vis prophetandi consequeretur? Neutrum dici potest. Non primum. Nam si principium activum prophetæ esset natura, tunc anima, quandocunque vellet, futura prænoscere posset; sicut quandocunque vult intelligit, si aliunde non impeditur; atqui falsum est animam, quandocunque vult, futura prænoscere; ut quisvis facile videt. Neque etiam alterum. Intellectus enim noster viribus naturalibus ad ea tantum cognoscenda disponitur, que vel ex naturalibus causis prævideri, vel conjecturâ aut argumentatione prospici possunt; verum ut etiam ea cognoscamus, que omnino latent, et à liberâ Dei et hominum voluntate pendent, nunquam intellectum vi naturali capacem reddere valimus.

Confirmatur II. Per prophetiam cæ res cognoscuntur, quæ non solum nondum evenerunt, quando co-

tom. I, L. 1, quest. 2, art. 3, pag. 78) jam ante Spinosa idem hic in re senserant Petrus Apionensis, Pomponatus, Cardanus, et alii, quos tamen etiam multi acatolicorum solidè confutavint. Eamdem Spinosa et aliorum sententiam nos ipsi, alibi (nimirūm P. III. Scriptur. S. contra incredulos propugn. sect. 1, cap. 4, quest. LX) breviter refutavimus.

(1) La Relig. Chrét. prouee, tom. III, chap. 4.

gnoscuntur, sed neque ex naturalibus causis, neque ex eâ conditione rerum, quæ sensui, aut rationi obversatur, conjici possunt; sed haec solus Deus omniscius cognoscere valet; quia ea sunt talia, ut in suis causis ab humana mente prævideri non possint; ergo solus Deus prophetice auctor esse potest, scilicet per lumen supernaturale, hoc est, transcendit vim nostram cognoscendi naturalem. Hinc rectè Origenes, lib. 6, contr. Celsum. n. 10, inquit: *Propria Divinitatis nota est, res futuras ita prædicere, ut prædicendi ratio vires humanas superet, et ex eventu judicetur, divinum Spiritum esse prædictionis auctorem.*

17. Corollarium I. Hallucinatur Spinoza, dūm asserit, varian in unoquoque Prophetâ revelationem fuisse *pro dispositione temperamenti corporis*, indequæ factum esse, ut Prophete, prout benè vel malè erga alios affecti erant, aut ad hilaritatem, vel tristitiam inclinabant, leta vel infesta predixerint; prout exemplo Elisei, antequâm prophetaret, psalmem advocantis & Reg. 3, ut hujus cantu ad hilaritatem excitaretur, aliisque similibus exemplis ex Scripturâ adductis probare contendit. Verum præter jam dicta contra est 1^o Querrimus à Spinozâ, quenam ad prophetandum habitudinem corporis necessaria sit? Cùm enim inter tam multis, qui usque modò vixerunt, tam pauci prophetæ dono inclinarerint, neque omnes, qui hilari animo erant, leta; qui tristi, infesta predixerint; explicare ipse debet, quâ potissimum ratione propter habitudinem corporis nonnulli prospera, adversa ali prenoverint; cur non omnes, qui in alios benè affecti erant, felicitates; quæ autem malè, infortunia illis prænuntiaverint. Cùm enim se philosophum esse profiteatur, et philosophicâ ratione prophetia domum explicare audeat, hujus reirationem afferre debet. Quia ergo verisimile afflire nunquam poterit, abundè patet eum tarpir hallucinari. 2^o Ex ipsâ Scripturâ manifestè ostendi potest falsum esse sanctos Prophetas, prout benè, vel malè erga alios affecti erant, aut ad hilaritatem, vel tristitiam inclinabant, leta vel infesta prædivis, sicuti Spinoza inceptè nugatur. Moyses, quanvis in Pharaonem malè affectus, et propter Israelitarum calamitates tristi animo esse deberet, tamen non sola infortunia illi, si Dei mandat non obsequeretur, prædixit, sed etiam liberationem ab his malis propter suas ad Deum preces futuram prænuntiavit, modò quidem ut rancæ atque musæ ab eo recederent, modò ut grando atque tonitrua cessarent. Falsum itaque est Moysem, quia in Pharaonem iratus erat, nonnisi mala et infortunia ei prædixisse. Joseph eunuchis secum in carcere degentibus, alteri supplicium crucis subendum, alteri in pristinam dignitatem restituendum esse, eodem tempore, eadēque animi affectione prædictis prænuntiavit, atque Pharaoni septem annos ubertatis totidemque alios sterilitatis consecutorum, simul prædictit. Ex hisce ergo satis patet, quâ absurdè jactet Spinoza, propter habitudinem corporis, aut affectiones animi, modò leta, modò infesta à sanctis Prophetis prævisa fuisse. Ceterum, ad exemplum Elisei, antequâm prophetata-

ret, psaltem advocantis, à Spinosâ nobis objectum jam alibi (1) respondimus.

18. Corollarium II. Pariter hallucinatur Spinoza, dum ait prophetiam à vividiore imaginatione pendere. Nam prophetiae vel sunt verae et reapse tales, vel non sunt: si non sunt verae et reales, Prophetis propter vividiorem imaginationem frustra tribuuntur; si autem sunt verae atque reales, superest, ut Spinoza cum aliis sui similibus exponat, quæ ratione fieri possit, ut propter vividiorem imaginationem tales prophetice menti objiciantur. Inò, à vividiore imaginatione multa sapè fingi, atque etiam èa representari, quæ quoad esse repugnant experientiâ compertum habemus. Ceterum, ut per eam noverimus, quæ pendent à liberis causis (quæ Prophetae sapè præviderunt), gratis omnino fингitur. Nam ut nos vel imaginatione nostrâ influamus in alterius liberas electiones, vel ea quoque quæ primum fient post longum spatum annorum, in vividiorem imaginationem influant, nemini unquam ne apparetur quidem verum videri poterit; inò nihil absurdius dici posse, nullus negaverit; ergo prophetiam à vividiore imaginatione pendere, delirantis Spinoze inopia est. Dicinde, licet res materiales imaginatione representantur, tamen veritatem rerum ut imaginatione cognoscamus, fieri nunquam potest: ergo cùm prophetia illarum veritatum cognitionem supponat, quæ longè à nobis posita sunt, impossibile est, ut à phantasia seu imaginatione dinanet, quantumvis vivida ea sit. Tandem, non potest phantasia efficerit ut id sit, quod non est; ergo per phantasiam, quæ libere futura sunt, atque æquæ esse, ac non esse possumus, prævidere non possumus.

At inquires cum quibusdam pseudo-philosophis (2) : Prophetas efficit imaginatio valde viva, si ea secundum certas, quantumvis nobis *incognitas*, naturæ leges operetur. Vel etiam dici potest, quid certae e. traordinarie tensiones, aut vehementes concussions ac tremores nervorum et fibrilarum cerebri in causa sint, cur vividiior quorundam imaginatio futuros rerum eventus acutius et altius intropiciat. Sed contra est: Cl. Wolfius et post hunc non exiguo præstantissimorum metaphysicorum numerus leges nature, secundum quæ phantasia seu vis imaginativa operatur, accuratissimè explicarunt et dilucidarunt. Igitur nil prodest, ad incognitas naturæ leges, et nescio quæ tensiones aut violentias concussions nervorum provocare. Equidem possumus ope phantasie varias res tanquam futuras animo nostro representare; sed realiis his rebus existentiam, et nobis ipsis certitudinem, qualēm Prophetæ habebant de futurâ reali existentiâ illarum rerum tribuere non possumus. Præterea tam note, quām incognite naturæ leges semper et ab origine mundi eadem sunt. Qui ergo sit, ut nullus jam Isaías, nullus Jeremias aut Ezechiel sit, qui nobis res prorsus inexpectatas, et primum post multa secula futuras more Prophetarum fidenter denuntiet?

(1) P. III Scriptur. S. contra incredul. propugn. sect. 1, cap. 4, quest. LX.

(2) Vide Cl. Storchenau loc. cit. pag. 433.

19. Scholion. Negari quidem non potest, per imaginariam visionem nonnulla Prophetis aliquando revelari; verū neque in imaginariâ visione prophetia consistit, neque prophetia, quæ imaginariam visionem conjunctam habet, est perfectissima omnium. Rem totam D. Thomas more suo doctissimè explicat (1) his verbis: *Per donum autem prophetæ consertur aliquid humanae menti supra id quod pertinet ad naturalem facultatem quantum ad utrumque, scilicet et quantum ad iudicium per influxum luminis intellectualis, et quantum ad... representationem rerum, quæ fit per aliquas species.... Horum autem duorum principalius est primum in prophetiâ, quia iudicium est completivum cognitionis. Et idèo, si cui fiat divinitatis representatio aliquarum rerum per similitudines imaginarias, ut Pharaoni et Nabuchodonosor, aut etiam per similitudines corporales, ut Balthasar, non est talis censensus Prophetæ, nisi illuminetur ejus mens ad iudicandum. Sed talis apparitio est quiddam imperfectum in genere prophetiæ..... Erit autem Prophetæ, si solummodo intellectus ejus illuminetur ad iudicandum etiam ea, quæ ab aliis imaginariè visa sunt: ut patet de Joseph, quæ exposuit somnum Pharaonis. Porro prophetiam, quæ futura conspicuntur per solam veritatem intellectus, longè præstantiore eā esse, quā per similitudinem rerum corporalium secundum visionem imaginariam cognoscitur veritas rei futuræ, idem doctor Angelicus (2) ita demonstrat: *Dicendum, inquit, quid dignitas eorum quæ sunt ad finem, principiè consideratur ex fine. Finis autem prophetiæ est manifestatio alicuius veritatis supra hominem existentis. Unde quando huicmodi manifestatio est potior, tantò prophetia est dignior. Manifestum est autem quid manifestatio divine veritatis, quæ fit per nudam contemplationem ipsius veritatis, potior est, quam illa, quæ fit sub similitudine corporalium rerum. Magis enim approximat ad visionem patriæ, secundum quam in essentiâ Dei veritatis conspicitur. Et inde est, quid prophetia, per quam aliqua supernaturalis veritas conspicitur secundum intellectualem veritatem, est dignior quam illa, in quā veritas supernaturalis manifestatur per similitudinem corporalium rerum secundum imaginariam visionem.**

20. Corollarium III. Impiè quoque, ac insipienter fixit Spinoz., variam in quoquoque Prophetâ revelationem fuisse pro diversitate opinionum, quas antea amplexus fuerat. Ad quam assertionem stabilendam plura ex sacris litteris adducit exempla. Adamo, inquit (3), revelatus fuit Deus secundum captum ejus, ut in paradiso ambulans post meridiem, Gen. 3, 8, quia eum ubique esse, atque omnia nōsse ignorabat; Caino quoque Deus velut rerum humanarum inscius secundum capacitatem illius repræsentatus fuit, Gen. 4, 9. Similiter Deus se Labano manifestavit, ut Deum Abrahami, Gen. 51, 29, quin unamquamque nationem suum proprium Deum habere Laban putabat, etc. Porro, ex hac diversitate opinionum, illud quoque evenisse conclusit Spinoza, ut sacri scriptiores non semper unum idemque senserint. Neque enim, ait

(1) 2-2, quest. 173, art. 2.

(2) 2-2, quest. 174, art. 2.

(3) Tractatu Theologico-Politico, cap. 2.

Spinosa loc. cit., ea qua Ezechiel de non sustinenda iniuitate patris à filii cap. 18 tradit, cum iis consentiant, qua Exod. cap. 34, v. 7, leguntur, in quo à filiis iniuitatem patris usque ad quartam generationem portandam esse dicitur. Ita Samuel supplicum preces à Deo non exaudiendas putavit, 1 Reg. 8, 18; contrarium tamen Jeremie, cap. 23, v. 12, 13, aliquis sanctis prophetis revelatum fuit. Simili ratione ex Genesio cap. 4, v. 7, constat, appetitum nostrum esse sub nobis, nosque in illum dominari; contra autem sine gratia Dei de tentationibus nullum triumphum nos reportare posse, Paulus ceterique Apostoli sèpè clamant. Haec sunt præter alia, que impius Spinosa cit. loc. contra divinam revelationem prophetiarum impudenter opponit.

Sed ex toto hoc Spinozæ discursu sequeretur, quòd revelatione sanctorum Prophetarum vel non fuerit divina, vel quòd Deus sibi meti ipsi contradixerit, et opposita revelaverit; quod sine blasphemia dici non potest. Ceterum ad allegata à Spinozæ à exempla Scriptura dico, neque Adamum credidisse, non ubique esse Deum, neque secundum hanc ejus opinionem Deum illi apparuisse. Nam Adamum credidisse, Deum ubique non esse, inde se colligere posse Spinozæ fortasse putavit, quia à facie Dei sese abscondisse legitur. Verum hoc non fecit, quasi, si fugeret, à Deo se videri non posse putaret, sed admissi criminis conscientia agitatus à facie ejus declinare voluit, ne eum tantum sibi scelus exprobarent audiret. Omnibus enim contemptum est, impellente passione ruboris, nos sèpè ea facere, que nobis prodesse, aut deformitatem admissi criminis tegere non possunt.

Similiter mala est illatio, quam Spinoza ex verbis Dei ad Cainum fratricidam prolatis format. Non enim Deus à Caino de illius fratre quæsivit, quasi ignoraret, ubi esset, sed ut eum coaugueret, atque de admisso crimine convinceret. Nam apud nos quoque usuvenit, ut quævis admissum crimen non ignoremus, reusque probè sciatis nos illud non ignorare; tamen confessio nem illius ad augendam confusione et poenam, ab ipso reo extorquemus. « Interrogat Deus Cain, inquit » S. Augustinus, lib. 22 contra Faustum, cap. 10, non tanquam ignarus eum, à quo discas, sed tanquam iudex reum, quem puniat, ubi sit frater ejus. »

Temerè etiam Spinoza ait, Labanum existimasse, unamquamque nationem suum proprium habere deum; quia Laban ad Jacob, Gen. 31, 29, cum omnibus suis aufugientem, sed in fugâ deprehensum ait: *Vale manus mea reddere tibi malum; sed Deus patris vestri (i. e., Abrahami) heri dixit mihi: Cave ne loqueraris contra Jacob quidquam durius.* Verum, unde constat Spinoza Labanum è potissimum de causâ *Deum patris vestri*, i. e., Abrahami vocâsse, quia quamlibet nationem suum deum habere putaret? An non potius Deum Abrahami appellasse censendum est, quia Abraham ampliori benedictione præ ceteris fuit à Deo repletus, vel quia suam fidelitatem erga Deum exemplo inusitato comprobavit? Ast mirandum non est, si in sue desperatione cause patrocinium quævis absurdâ Spinoza confingat.

Ceterum, pessimè asserti idem impius auctor, oppositionem dari inter ea, qua Ezechiel cap. 18, et Exod. cap. 34, v. 7, leguntur. Plures enim ex; faciendi modi suppetunt, quibus nullam inter haec contrarietatem esse demonstratur. 1° Enim dici potest, poenas scelerum paternorum juxta citatum locum Exodi à filiis luendas esse, quando et parentum suorum pravae mores expresserint, et iniuitatem securi fuerint. Quando autem filios paternorum scelerum poenas laturos non esse Ezech. cap. 18 decernuntur, è conditione decernuntur, ut ab eorum sceleribus aversi esse debeant. 2° Dici etiam potest, Deum aliquando permettere, ut cum impius simul justi puniantur, vel innocens filius propter iniuitatem patris sui aliqui mala sustineat, non quidem in penam sceleris, quod non admiserunt; sed vel ut exercitatione virtutis gloriam aternam assequantur, vel à propriis peccatis resipiscant. Solummodo ergo propter peccatum patris nunquam filius punitur. Nullam ergo oppositionem inter ea esse, qua Ezechielis cap. 18 et Exod. cap. 23, leguntur, sive prior, sive alter explicandi modus accipiat, luculentem patet.

Samuel autem non quascumque supplicum preces à Deo exaudiendas esse negavit, sed tantum eas, quibus ipsi Iudei aliquando decipraturi essent Deum, ut à dominatione regum ipsos eriperet. Verba enim hujus Prophetæ loc. cit. sunt ista: *Ei clamabitis in die illa, à facie regis vestri, quem elegistis vobis; et non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petistis vobis regem.* Ieremie verò, aliquis sanctis Prophetis nunquam revelationem fuit Deum votis nostris *semper* obsequi, quando eum rogamus, ut mala temporalia à nobis avertat. Nulla igitur inter Samuelem, ceterosque Prophetas oppositione est, nisi in cerebro Spinozæ confusa.

Demum illis verbis Genesio, quibus appetitus noster sub nobis esse dicitur, de libertate nostrâ ad monemur; quando autem Paulus ceterique Apostoli ad vincendas tentationes gratiâ Dei nos indigere affirmant, contra arbitrii nostri libertatem non sentiunt; non enim gratia Dei nos necessitat ad agendum, sed facit, ut liberè volentes consentientesque operemur.

21. Scholion. Cùm prophetæ V. T. accuratè implete, sint unum ex præcipuis argumentis veritatem et divinitatem Christianæ religionis demonstrantibus; mirum haud est quòd deistæ, aliisque increduli ejusdem religionis hostes acerrimi theopneustiam Prophetarum modis omnibus impugnent, et propheticam cognitionem rerum futurarum homini naturalem esse posse, nulloque supernaturali lumine indigere, ostendere conunter. Id patet ex questionibus hactenus propositis et solutis, ampliusque patebit ex mox solvendis.

22. Quæres VIII : *An exemplis brutorum, hominum, aut dæmonum probari possit, quòd futura contingentia absque lumine supernaturali videri possint?* Theistæ cùm omnem lapidem moveant ad impugnandum *Geostrophæ* seu divinam inspirationem Prophetarum; præter multa alla apponunt 1° : *Bruta quædam animalia habent præmonitionem futurorum ad se pertinen-*

tum; e. g., formicæ, pisces, gallinæ, etc., præsentiant pluvias, etc.; ergo multò magis et perfectius homo potest naturaliter prænoscere futura. Oppon. 2°: Cognitio anima humanae magis viget in vigilando, quam in dormiendo; atqui in dormiendo quidam naturaliter prævident quædam futura, ut docet Aristoteles (1). Similiter S. Augustinus (2) docet, animam humanam posse futura prævidere, dum à sensibus corporis abstrahitur. Et S. Gregorius M. (3), quod ipsa auiamarum vis sua subtilitate quedam prævideat; ergo naturaliter et sine lumine divinitatis immisso homo potest futura prævidere et prædicere. Oppon. 3°: Dæmones possunt futura certò predicer; habent enim intellectum perspicacissimum, diuturnam experientiam, et præsentes sunt rebus occultissimis; ergo facutas prophetae etiam naturaliter, sine lumine supernaturali obtinere potest. Confirmatur 1°: Dæmones re ipsa per prophetas suos, v. g., Balaamum, veras ediderunt prophetias, e. g., Num. 24, 17: *Oriat stella ex Jacob*, etc. Confirm. 2°: Vates Ethnicorum, et oracula idolorum non raro futura annuntiabant: ergo.

Resp.: Futura, quæ à solius Dei, vel etiam à librarum causarum arbitrio dependent, illa nec brutum, nec homo, nec dæmon sola naturali sagacitate infallibiliter prævidere potest, ut ex supra dictis patet, et hic amplius demonstrabitur. Et sanè semper erat communis ipsarum etiam gentium sensus, soli Deo, iisque creaturis, quas ille singulari divino lumine illustrat, ejusmodi futurorum cognitionem competere, prout Huetius (4) adducti copiosis veterum poetarum ac pliophorum testimoniis ostendit. Unde etiam ethnici vates suos appellârunt *Dierinos*. Accedit ratio manifesta, à nobis jam adducta. Nam ejusmodi futura non possunt ab homine naturaliter cognosci in scissis, quia neccùm existunt; nec in suis causis, quia cum his necessariam, sed duxatlibet contingentem connexionem habent. Hinc extra mentis creatæ cognitionem posita sunt futura hominum ignorantiorum consilia, præcipuò si pendent ex innumerabilium voluntatum liberâ consensione, earumdemque cum innumerabili serie causarum physicarum conjunctione; qualia sunt remotissima imperiorum facta, quæ tamen à Prophetis non semel prædicta fuere. Præterea ab homine sine supernaturali lumine cognoscî nequeunt ea omnia, que præter naturæ ordinem divinâ virtute contingunt, ut miracula et divina decreta. Hæc enim nec videri possunt in causis naturalibus, cùm sint præter naturæ ordinem; nec in ipsâ divinâ voluntate, cùm hujus consilia, nisi Deo manifestante, nobis innoscere non possint. Cùm igitur Prophetæ etiam talia prædixerint aut manifestarint, fateendum omnino est, causam unicam harum prophetiarum esse Deum, Prophetas supernaturali lumine illustrantem. Neque contrarium evincent argumenta incredulorum opposita. Nam